
Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. 36/2023, per l’affidamento dei 
servizi attinenti l’architettura e l’ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnico 
economica da redigere e restituire in modalità BIM, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed incarico di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, contabilità dei lavori finalizzati ai lavori di realizzazione della nuova sede di 
Innovhub - Stazioni Sperimentali per l'industria S.r.l. – Nomina del Responsabile Unico del 
Progetto e del Responsabile della fase di affidamento

Il Direttore Generale

Premesso che:

- come da decisione dell’Assemblea dei Soci di Innovhub SSI del 22/7/2024 è interesse 
della Società procedere con l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura e 
l’ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnico economica, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed incarico di direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, contabilità dei lavori finalizzati ai lavori di 
realizzazione della nuova sede aziendale unica aziendale in via Colombo 79 a Milano; 

- in riferimento alla procedura di gara sopra richiamata si rende necessario nominare un 
Responsabile Unico del Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione.

Rilevato che l’Arch. Giovanni Pellegrinelli, dipendente in servizio a tempo indeterminato con 
la qualifica di Responsabile dell’Area Facility Management, profilo professionale Quadro, è 
laureato in Architettura ed è in possesso di esperienza professionale di almeno cinque anni 
maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura e 
importo dell’intervento; 

Tenuto conto della complessità della procedura di gara relativa all’acquisizione di servizi di 
importo superiore alle soglie di cui all’art. 14 comma 1 lettera c) del d. lgs 36/2023 e delle 
competenze specifiche richieste in particolare per la fase di affidamento, si ritiene necessario 
nominare responsabile per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. 36/2023, la 
Dott.ssa Eleonora Gonnella, dipendente in servizio a tempo indeterminato con la qualifica di 
Responsabile dell’Area Gare, Acquisti e Investimenti, profilo professionale Quadro, in 
servizio presso la stessa unità organizzativa, laureata in Scienze Politiche e in possesso di 
esperienza professionale di almeno tre anni maturata nello svolgimento di attività analoghe, 
nello specifico relativamente alla fase di affidamento oltre che per essere stata componente di 
commissioni giudicatrici;

Dato atto che l’Arch. Giovanni Pellegrinelli e la Dott.ssa Eleonora Gonnella hanno le 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui vengono nominati, nel 
rispetto dell'inquadramento contrattuale e delle relative mansioni, come stabilito dall’art. 15 
del Codice degli Appalti e all'Allegato I.2 dello stesso;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 62/2024 del 26/07/2024



Richiamato il d. lgs. 36/2023 con particolare riferimento all’art. 15 e l'allegato I.2 dello stesso;

Dato atto di aver acquisito dai soggetti sopra richiamati le dichiarazioni di insussistenza di 
conflitto di interessi; 

Visto l’art. 18 comma 2 dello Statuto della Società e i poteri conferiti al Direttore Generale 
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

D E T E R M I NA

1) di nominare, per le ragioni esposte in premessa, l’Arch. Giovanni Pellegrinelli 
Responsabile Unico del Progetto per la procedura di gara in oggetto;

2) di dare atto che il medesimo dovrà assolvere tutti i compiti attribuiti dalla vigente 
normativa, ivi compreso il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e 
nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico, svolgendo tutte le attività indicate 
nell’allegato I.2 del Codice degli Appalti, o che siano comunque necessarie, ove non di 
competenza di altri organi;

3) di nominare Responsabile per la fase di affidamento la Dott.ssa Eleonora Gonnella, 
Responsabile dell’Area Gare, Acquisti e Investimenti;

4) di dare atto che restano in capo al RUP le funzioni di supervisione, indirizzo e 
coordinamento.

                                                                                                 Il Direttore Generale
                                                                                                  (Attilio Martinetti)

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 62/2024 del 26/07/2024


		2024-07-26T11:53:42+0200
	ATTILIO MARTINETTI




